
sus
Ststsfno
Único
de Ssúdo

RESOLUÇÃO N*" 071/13

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE- CIB/SUS-ES

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria no.
185-P, de 24 de agosto de 1993 em reunião realizada no dia 07 de junho
de 2013, às 14 íioras, no auditório do l_ACEN.

Considerando Ofício Circular n.44/2013/GAB/SVS/I^S, de 30 de abril de
2013, que solicita a pactuação dos novos valores do Piso Fixo de Vigilância
em Saúde - PFVS.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar os novos valores do Piso Fixo de Vigilância em Saúde -
PFVS. Planilha anexa.

Art.2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 14 de junho de 2013.

JOSEIADEU l|lARINO
Presidetite dâ CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde



PLANILHA

VALORES PER CAPITA DE REFERÊNCIA PARA CÁLCULO DO PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE - PFVS

ESTRATO UF

PER CAPITA DE

REFERÊNCIA
ESTADUAL

PER CAPITA MÍNIMO
DE REFERÊNCIA

MUNICIPAL

PER CAPITA MÍNIMO
DE REFERÊNCIA

CAPITAL E REGIÃO
METROPOLITANA

2 ES 6,93 4,16 5,54



ESTADO: ESPIRITO

SANTO

PLANILHA II

VIGILANCIA EM SAÚDE

4

^ COD. IiIGE ESTADO hSTKATO POPULAC/iO
PFVS TOTAL

DA UF(RS)

REPASSES A SECKETAKFA SSTA9UAL DE SAÚDE

REPASSE

PFV? TOTAL (R$) MENSAL
(R&)

32 ES 2 3.578.067
24.809.730,47 4.961.946,09

413.495,51

MUNICÍPIOS

COD. IBGE MUNICÍPIO POPULAÇÃO
PFVS TOTAL

(R$)

REPASSE

MEN«AL(RS;

REPASSE PER CAPITA (R$}
RESPEITANDO OS MÍNIMOS

ESTABELECIDOS

320010 Afonso Cláudio 30.919 150.834,57 12.569,55 4,87837789598981

320016 Áqua Doce do Norte 11.624 56.706,26 4.725,52 4,87837789598981

320013 Áauia Branca 9.507 46.378,74 3.864,89 4,87837789598981

320020 Aleqre 30.626 149.405,20 12.450,43 4,87837789598981

320030 Alfredo Chaves 14.007 68.331,44 5.694,29 4,87837789598981

320035 Alto Rio Novo 7.371 35.958,52 2.996,54 4,87837789598981

320040 Anchieta 24.616 120.086,15 10.007,18 4,87837789598981

320050 Apiacá 7.497 36.573,20 3.047,77 4,87837789598981



V é

320060 Aracruz 84.429 411.876.57 34.323,05 4,87837789598981

320070 Atílio Vivacaua 10.080 49.174,05 4.097.84 4,87837789598981

320D80 Baixo Guandu 29.272 142.799.88 11.899.99 4,87837789598981

320090 Barra de São Francisco 41.110 200.550.12 16.712.51 4,87837789598981

320100 Boa Esperança 14.278 69.653.48 5.804,46 4,87837789598981

320110 Bom Jesus do Norte 9.514 46.412.89 3.867.74 4,87837789598981

320115 Breietuba 11.950 58.296.62 4.858,05 4,87837789598981

320120 Cachoeira de Itapemirím 192.156 937.409,58 78.117.47 4,87837789598981

320130 Cariacica 352.431 2.208.031.37 184.002,61 6,26514513483693

320140 Castelo 35.048 170.977,39 14.248,12 4,87837789598981

320150 Colatina 113.054 551.520.13 45.960.01 4,87837789598981

320160 Conceição da Barra 28.745 140.228.97 11.685,75 4,87837789598981

320170 Conceição do Castelo 11.798 57.555.10 4.796.26 4,87837789598981

320180 Divino de São Lourenço 4.471 21.811,23 1.817,60 4,87837789598981

320190 Domingos Martins 32.042 156.312.98 13.026.08 4,87837789598981

320200 Dores do Rio Preto 6.429 31.363,09 2.613,59 4,87837789598981

320210 Ecoporanaa 23.097 112.675.89 9.389,66 4,87837789598981

320220 Fundão 17.632 110.467.04 9.205,59 6,26514513483693

320225 Governador Lindenberg 11.106 54.179.26 4.514,94 4,87837789598981

320230 Guaçui 28.208 137.609.28 11.467.44 4,87837789598981

3202401 Guarapari 107.836 675.608,19 56.300,68 6,26514513483693



V

320245 Ibatiba 22.843 111.436,79 9.286,40 4,87837789598981

320250 Ibiraçu 11.335 55.296,41 4.608,03 4,87837789598981

320255 Ibitirama 8.919 43.510,25 3.625.85 4,87837789598981

320260 Iconha 12.681 61.862.71 5.155,23 4,87837789598981

320265 Irupi 11.930 58.199,05 4.849,92 4,87837789598981

320270 Itaauacu 14.080 68.687,56 5.723,96 4,87837789598981

320280 Itapemirím 31.421 153.283,51 12.773,63 4,87837789598981

320290 Itarana 10.799 52.681,60 4.390.13 4,87837789598981

320300 lúna 27.512 134.213,93 11.184,49 4,87837789598981

320305 Jaauaré 25.454 124.174,23 10.347,85 4,87837789598981

320310 Jerônimo Monteiro 10.984 53.584,10 4.465.34 4,87837789598981

320313 João Neiva 15.886 77.497,91 6.458,16 4,87837789598981

320316 Laranja da Terra 10.810 52.735,27 4.394.61 4,87837789598981

320320 Linhares 145.639 710.482,08 59.206.84 4,87837789598981

320330 Mantenópolis 13.826 67.448,45 5.620,70 4,87837789598981

320332 Marataizes 34.675 169.157,75 14.096.48 4,87837789598981

320334 Marechal Floriano 14.576 71.107,24 5.925.60 4,87837789598981

320335 Marílãndia 11.286 55.057,37 4.588,11 4,87837789598981

320340 Mimoso do Sul 25.858 126.145,10 10.512,09 4,87837789598981

320350 Montanha 17.938 87.508,34 7.292,36 4,87837789598981

320360 Mucurici 5.619 27.411,61 2.284,30 4,87837789598981



V «

320370 Muniz Freire 18.202 88.796.23 7.399.69 4,87837789598981

320380 MUQUi 14.506 70.765,75 5.897,15 4,87837789598981

320390 Nova Venécia 46.487 226.781,15 18.898,43 4,87837789598981

320400 Panças 21.722 105.968,12 8.830.68 4,87837789598981

320405 Pedro Canário 24.071 117.427.43 9.785,62 4,87837789598981

320410 Pinheiros 24.284 118.466.53 9.872.21 4,87837789598981

320420 Piúma 18.597 90.723,19 7.560.27 4.87837789598981

320425 Ponto Belo 7.088 34.577.94 2.881,50 4,87837789598981

320430 Presidente Kennedv 10.429 50.876,60 4.239.72 4,87837789598981

320435 Rio Bananal 17.713 86.410.71 7.200.89 4,87837789598981

320440 Rio Novo do Sul 11.334 55.291.54 4.607,63 4,87837789598981

320450 Santa Leopoldina 12.207 59.550.36 4.962,53 4,87837789598981

320455 Santa Maria de Jetibá 34.992 170.704.20 14.225.35 4,87837789598981

320460 Santa Teresa 22.005 107.348.71 8.945.73 4,87837789598981

320465 São Domingos do Norte 8.070 39.368.51 3.280,71 4,87837789598981

320470 São Gabriel da Palha 32.655 159.303.43 13.275.29 4,87837789598981

320480 São José do Calcado 10.397 50.720,49 4.226.71 4,87837789598981

320490 São Mateus 111.832 545.558,76 45.463.23 4,87837789598981

320495 São Roaue do Canaã 11.406 55.642,78 4.636.90 4,87837789598981

320500 Serra 422.569 2.647.456,11 220.621.34 6,26514513483693

320501 Sooretama 24.685 120.422,76 10.035,23 4,87837789598981



V é

320503 Varqem Alta 19.395 94.616,14 7.884,68 4,87837789598981

320506

Venda Nova do

Imiqrante 21.094 102.904,50 8.575,38 4,87837789598981

320510 Viana 66.745 418.167.11 34.847,26 6,26514513483693

320515 Vila Pavão 8.724 42.558,97 3.546,58 4,87837789598981

320517 Vila Valério 13.824 67.438,70 5.619,89 4,87837789598981

320520 Vila Velha 424.948 2.662.360,89 221.863,41 6,26514513483693

320530 Vitória 333.162 2.087.308,28 173.942,36 6.26514513483693


